gentis utrobique ut sit. a. sc̄d̄ a mentiū & mentes. ut ī priore so-
lo fit. i. a. tertio dentū & dentes, ut ī neuro sit. sic item qm̄ si-
mle est recto casu surus. lupus. lepus. rogane cur nō dicāt pro-
portionem. Item suro. lupo. lepo. sin r̄n d̄atur similia nō esse,
q̄ eo uocemus dissimiliter sure. lupe. lepus. Sic. n. r̄n d̄ere uolus
it Aristarchus Crates, nā cū scripsisset similia esse Philome-
des, Heraclides, Melicætes dixit nō esse similia in uocā do. n.
cū e breui dia Philomede, cū e longo heraclide. cū breui meli-
cæte, ī hoc d̄nt Aristarchū nō intellexisse, qd̄ quæreretur sic cū
soluerit. Si. n. ut q̄gd̄ ī obliq; casibus discrepauit, dicere potu-
it, propterea rectos casus uocā esse similes cū quæreretur duo in-
ter se similia sint, nec ne nō debere extrinsecus assumi, cur simi-
lia sunt. Item si esset analogia similiter, ut dicunt aues, oues, su-
es, dicerent item ut ouī, auum, suū. si analogia est igit cur po-
pulus dicit dei penates. dei cōfentes. cū sit, ut hic reus. ferus
deus. sic hi rei feri dei. Item quærunt si sit analogia, cur appel-
lant oēs, ædes deū cōfentiū, & nō deorū cōfentiū? item cur di-
catur mille denariū. nō mille denariorū? est. n. hoc uocabulum
ea figura, ut uatinius, manilius, denarius. debet igitur dici. ut
uatiniorū maniliorū denariorū. & nō equū publicū mille as-
sariū esse, sed mille assariorū. ab uno. n. assario, multi assariū.
ab eo assariorū. item sc̄d̄m illorū rōnē debemus sc̄d̄is syllabis
longis hectorem. nestorē. est. n. ut quæstor, prætor, nestor. quæ-
storem, prætorem, nestorem. quæstoris prætoris nestoris. & nō
debut dici qbusdas qsdas. est. n. ut ei q̄ his qs. at sicut. qbus
ibus. Cū dicatur da patrifamilias, si analogas seq̄ uellent nō
debuērūt dicere da patrifamilias. qd̄ est ut attinia, catinix, fa-
milia. s. c. una attinia catinia similia. Item plures patrefamilia-
lias dicere nō debuērunt, sed ut Sisenna scribit patrefamilia-
rum. neq; oportebat consuetudinem notare alios dicere boum
greges. alios bouerum & similia. alios ioum alios iouerū cū
esset ut iouis bouis struis. & iouem bouē struē. ioui boui strui.
Nec cum hæc cōuenerit ī obliq; casibus dubitare debuērunt.
ī rectis propinquius. nunc ī cōsuetudine aliter dicere pro iou-
is iupiter. pro bus bos. pro strues struis. Deiceps dicā de alte-
ro ḡnre uocabulorum in quo cōtentiōes sunt, ut album albus
albissimum. In quo iā analogā nō seruari appet. nā cum sit
simile falsum caldū. & dicatur ab ijs falsius caldus, falsissi-
mum caldissimum debuit dici. Quoniā simile est bonum ma-
lum ab his bonius & malus bonissimum & malissimum. nō
ne dicatur bonum melius optimum? alij uerbis nihil deest, ut
dulcis dulcor dulcissimus, ī alijs prius, ut peius pessimum. in
alijs mediū cæsius cæsius cæssimus, ī alijs bina sunt, quæ sint
ab eadem uoce declinata, & ea, ut alij desit sc̄d̄m & terti-
um, ut ī hoc mane manius manissime. Aliās ut duo pria ab-
sint, ut ab optimū optimus optimi. Aliās ut prius & tertium
desit, ut ā melum melius melissimum. Præterea si dicerentur
similiter, cū similia essent macer, sacer, tener, & macerrimus
sacerrimus. tenerrimus nō discrepant ī his mactior & ma-
gis sacer tenerrimus. neq; alia trisyllaba fierēt. & si ī hū d̄na
reut similitudo, diceremus, ut cādidissimus candidissima.
pau primus pau prima. sic cādidus cādida. pau p pau pa. &
ut dicius doctus docta doctissimus doctissima. sic diceremus
frugalissimus frugalissima. frugus & frugus. ea si proportioe
essent uerba, & uno uocabulo dicimus uirū & mulierē sapiē-
tē, & diligentē, & sapientiorē, & diligentiorē sic diceremus.
Item cum puenerius ad summū qd̄ facinus aliter. nā uirū di-
cimus sapientissimum & diligentissimum. facinorū sapientissi-
mā & diligentissimā. qd̄ ad uocabulorum huius ḡnris exem-
pla p̄tinet multa sunt reliqua. sed eadem, quæ dicta ad iudicā-
dum satis sunt, q̄ analogas ī collatiōe uerborum seq̄ nō debe-
mus. Magnitudinis uocabula cum possint esse terna, ut asta astu-
la astella

La castella i medijs nō sunt, ut i his macer macricolus macellus. niger ni gnicolus nigellus. Item mima i gbus dā nō sunt. ut auis auicula auicella. caput capitulū capitellū. In hoc gñre uocabu lorū, q̄ multa desunt dicendū est nō esse i eo potius sequendā cōsuetudinē q̄ rōnem, qd̄ ad uocabulorū gñra quatuor p̄tinet. ut i hoc potius cōsuetudinē, q̄ analogiā dñari facile ai ad uerti possit dicē. Sequitur de noibus, quae differūt a uocabulis, id̄ q̄ sunt finia ac significant res proprias. ut Paris Helena. cū uocabula sint i finia ac res cōis designentur. ut uir mulier. e gbus alia noīa a noibus. ut illū ab illo. & illa ab illo. alia a uocabulo. ut ab albo albus. & ab atro atrius i neutris seruata est analogia. Nā & cū sit a Romulo Roma proportioe nō est. qd̄ debuit esse ppenni filia, nō ppenna. Per penna mulieris nomen esse debuit, & nata esse a perpenno, qd̄ est ut arbernus p̄rnus ppennus. Arberna p̄rna & pperna, qd̄ si Marcus ppenna uirile est nomen, & analogia sequenda. Lucius Elia & Quirius Mutina. uirilia noīa esse debebūt. ita q̄ hñt ab Rhodo, Andro, Cyrio rhodius, andrius cyriacus similitier a Cicius diceretur auis unus q̄sq̄. Nā ut ab athenis athenus dicitur rhetor noīe, & si nō sit atheniensis, i hoc ipso analogia nō est. qd̄ alij noīa hñt ab oppidis, alij aut non hñt, aut nō ut debent hñt. habent pleriq̄ libertini a municipio manumissi. i quo ut societati & sanorū serui nō seruauerunt proportionem & rōnem. Romanorū liberti debuerunt dici. ut a fluentia fluentinus. a reate reatinus. sic a Roma Romanus. ut noīantur a libertinis orti publici seruis romani qui manumissi ante, q̄ sub magistratus noīa q̄ eos liberarūt suacere coeperunt. hinc quoq̄ illa noīa, Iesis, V fenas, Carinas Macanas. quae cum essent a loco ut Urbimas, & tamen urbimas ab ijs debuerunt dici ad nosrorum nominum similitudinē.

M. TER. VAR. ANALOGIAE. LIB. II.

TAM Nesciunt docere, q̄ discere, quae igno rāt. i quo fuit Crates nobilis grāmaticus, q̄ frenus Chrysiippo hoīe acutissimo, q̄ reliqt̄ πρὶ τῶν μαθῆται, his libris cōtra analogiā, atq̄ Aristarchū ē iuxta, sed ita ut scripta iduante eius, ut neutrius uideatur p̄u disse uoluntatem, qd̄ & Chrysiippus de iaequalitate cū scribit sermones, propositū habet oñdere similes res dissimilibus uerbis & similibus cōdissimiles esse uocabulis notatas, id̄ qd̄ ē uerū, & cū Aristarchus de aequalitate cōscribit, & de uerborū similitudine quorundā iclinatiōes se q̄ iubet, quo ad patienter cōsuetudo. Sed hi q̄ i loquendo partim se q̄ iubent nos cōsuetudinē, partim rōnem, nō tā discrepāt, q̄ cōsuetudo, & analogia cōiunctiores sunt iter se, q̄ hi credunt, qd̄ est nata ex quadam cōsuetudine analogia, & ex hac cōsuetudo, & dissimilibus, & similibus uerbis eorū, q̄ declinationibus cōstat. neq̄ anomalia, neq̄ analogia est repudiāda, nisi si nō ē homo ex aīa, qd̄ est homo ex aīa, qd̄ est ex corpore & aīa. Sed ea, quae dicā quo facilius puideri possint, prius de trinis copulis discernendū. Nā cū cōsuisim ex utraq̄ pte plerq̄ dñtur, quorū alia ad alia referri debent, sumā primū de copulis naturae & suis. Haec n. duo sunt, quae exigunt diuersa. qd̄ aliud est dicere uerborū analogias, aliud dicere uti oportere analogiis. Scdm̄ de copulis multitudinis ac finis, utrū oīum uerborū dicitur esse analogia, an usus, an maioris p̄tis. Tertiu de copulis psonariū, q̄ eis debent uti, quae sunt plures. Alia. n. populi uniuersi. alia singulorū. & de his nō eadem oratoris, & poetae, qd̄ eorū non idem ius. Itaq̄ populus uniuersus debet i oibus uerbis uti analogiā, et si pperā est cōsuetus corrigere seipsum, cū orator non

debeat i oibus uti, qd̄ sine offensione nō pōt facere, cū poeta trāsilire lineas i punte possint. populus. n. i sua potestate. singuli i illius. Itaq̄ ut suā q̄sq̄ cōsuetudinē si mala est, corrigere debeat. sic Populus suā. Ego populi cōsuetudis nō sum. ut dñs. at ille meae est. ut rōni obtēperare debet gubernator gubernatori, unus q̄sq̄ i nauis. sic populus rōni, nō singuli populo. quare ad q̄cunq̄ summā i dicendo referā. si ai aduerter, itelliges utrū dicitur analogia esse, an uti oporteret redigeretur, dia. id̄ i populum aliter, ac i de oibus dia i eū q̄ sit i populo. Nunc iā primū dicā pro uniuersa analogia. cur nō mō uideatur esse reprehendenda, sed et̄ cur i usu quodā mō sequenda. Secūdo de singulis criminibus q̄bus rebus possint, quae dicta sunt cōtra, solui. dicā ita ut gñratim cōprehendā. & ea quae i priori libro sunt dicta. & ea quae pnt̄ dici, atq̄ illic praeterij.

Primū qd̄ aiunt qui bñ loq̄ uelit cōsuetudinē sequi oportere, nō rōnū similitudinē, qd̄ alterū si ne gligat sine offensione facere nō possit, alterū si sequatur, qd̄ sine reprehensione nō sit futurū erat. qd̄ q̄ i loquendo cōsuetudinē qua oportet uti, sequitur, nō sine ea rōne. Nā uocabula ac uerba quae declinamus, similitier ea i cōsuetudine esse uidemus & ad ea referimus, & si qd̄ est erratū, nō sine ea corrigimus. Nā ut q̄ tricliniū cōstrat, si quē lectū de tribus unū iparē posuerit, aut de paribus nimū, aut parū produxerunt, unā corrigimus. & ad cōsuetudinē eōem, & ad aliorū triclino rū analogias. Sic si q̄ i orōne i pronuntiatō ita declinat uerba, ut dicat disparia. qd̄ peccat, redigere debemus ad ceterorū similitū uerborū rōnē, cū duo p̄ti gñra sint declinationum. unū qd̄ i cōsuetudinē pperā receptū est, alterū qd̄ non dū est. & pperā dicitur. unū dant nō oportere dici, qd̄ sit i cōsuetudine. alterū nō cōceditur, qn̄ ita dicitur, ut sit simile cū id̄ faciat. ac si q̄ puerorū p delicias pedes male ponere, atq̄ imitari uacas coeperit, hos corrigi oportere, si cōcedāt. Cōtra si q̄ i cōsuetudine ambulādi iā factus sit uacua, aut cōpernis, si eū corrigi nō cōcedat, nō sequitur, ut stulte faciāt, q̄ pueris igniculus aligent serperastrā, ut eorū de prauata corrigāt curua, cū deculpandus nō sit medicus, qui elonginqua mala cōsuetudine agrū i meliorē traducat. quare reprehendendus sit, q̄ orōnem minus ualentem p̄ malā cōsuetudinē traducat i meliorē? pictores A pelles, Protogenes, sic alij artifices e gre gij non reprehendendi, qd̄ cōsuetudinē myconos Cassiodori euenus ue superiorū nō sunt secuti. Aristophanes i probādius, q̄ potius in q̄ bus dā ueritatem, q̄ cōsuetudinē secutus, qd̄ si uiri sapientissimi, & i re militari, & i alijs rebus multis cōtra ueritatē, cōsuetudine cū essent usi, laudati, de spiciendi sunt, q̄ potiorē dñt oportere esse cōsuetudinē rōne. An cū q̄ pperā cōsueuerit, qd̄ facere i ciuitate nō mō patiemur, sed et̄ poena afficiemus? idē si q̄ pperā cōsueuerit dicere uerbū nō corrigemus, cū id̄ fiat si ne poena? & hi q̄ pueros i ludū mittunt, ut discāt, quae nesciunt uerba, quemadmodū scribunt. Idem barbaros q̄ ignorabunt uerba, quemadmodū oportet dici nō docebimus, ut sciāne quarōne cōueniat dici? sed ut nutrix pueros a lacte subito nō, auellit a cōsuetudine cum a cibo pristino i meliorem traducat sic i maior loquendo ānis cōmodis uerbis ad ea, quae sunt cum rōne modicā traducere oportet, cum sit i cōsuetudine cōtra rōnem. Alia uerba, ita ut ea facile tolli possint. Alia ut uideantur esse fixa. quae leuiter haerent, sine offensione cōmutari pnt̄. Si. n. ad rōnem corrigi oportet, quae tum ad rōnem sunt, ita ut i p̄ntia corrigere ne queas, qn̄ ita dicit, his oportet si possis, non un. Sic. n. obsolescent ac postea iā obliterata facilius corrigi poterunt, quae nouas uerbi declinationes rōne itroductas respiciet forum. his boni poetae maxie scēnica cōsuetudine subigere aures populi debent, qd̄ poeta multum pnt̄ in hoc, propter eos

quædã uerba ï declinatõe melius, quædã deterius dñtur. Cõ
 ſuetudo loquendi eſt ï motu. Itaq; ſolet fieri, ut meliora deario
 ra, meliora uerba pperã dicta apud antiquos aliquos pp poe
 tas nõ mõ nunc dicãtur recte, ſed et quæ rõe dicta ſunt, tum
 nõ pperã dñtur. Quare q ad cõſuetudinem nos uocant, ſi ad
 rectã, ſequemur. In eo quoq; n. eſt analogia ſi ad eã nos uocet,
 quæ eſt deprauata, nihilo magis ſequemur. niſi cũ erit neceſſe,
 ſequar ï cæteris rebus mala exẽpla nã ea quoq; cũ aliqua uis
 urget, iuiti ſequamur. Neq; n. Lyſippus artiſicũ priorũ poti
 us eſt uitioſa ſectus, q̄ artem ſic populus ſatere debet, etiã ſin
 guli ſine offeñſione, qd̄ fiat populi qui amiſſa modo querant,
 ſed etiã qd̄ iudiciũ dẽ. hi idem ex ſermone ſiquid deperit, nõ
 modo nihil ïpendunt ut requirant ſed etiã contra iudices re
 pugnant. nec reſtituatur uerbum, qd̄ nouũ & rõe introdu
 ctum, quo minus ut recipiamus uitare non debemus. Nam ad
 uſum ï ueſtimentis, edificijs, ſupellectilis nouitati non ïpedit
 uetus conſuetudo. Quæ n. amor aſſuetudinis potius ï pannis
 poſſiſſore retinet? Quæ ad noua ueſtimenta traducit? An nõ
 ſæpe ueteres leges abrogatã nouis cedunt? Non ne ï ſtatutis for
 mis uſorũ recentibus a græcia allatis obliteratã antiquæ cõ
 ſuetudinis Sinorũ & Capidarũ ſpecies? His formis uocabulo
 rũ ï contaminati uti nollent, quæ docuerit rõe pp conſuetudinẽ
 ueterem. Et tantũ iter duos ſenſus iterreſſe uolunt ut oculis ſem
 per aliquas figuras ſupellectilis nouas conquirãt, contra a
 uris ex ptes uelint eſſe. Quousquiſq; iam ſeruos habet priſcis
 uoibus? quæ mulier ſuũ inſtrumentum ueſtis, atq; auri ueteri
 bus uocabulis appellat? ſed ï ductis non tam irãſcendũ, q̄ huius
 ce prauitatis patronis. Si n. uſquequaq; nomen eſſet analogia,
 tum ſequeretur ut ï uerbis quoq; non eſſet, non cũ eſſet uſque
 quaq; ut eſt. non eſſe uerbis. quæ eni eſt pars mundi, quæ non
 innumerabiles habeat analogias? Cælũ, mare, an terra quæ ï
 his non ne ïn celo, ut ab æquinoctiali circulo ad ſolſtitialem,
 & hinc ſeptentrionalem diuiſum. ſic contra a paribus parti
 bus. Idem a bruma uerſum contraria parte non quantũ po
 lo ſuperior abeſt, & abeſt a ſeptentrionali arcũt cum his ad
 ſolſitiũ, tantũdem abeſt ï ferior ab eo quem ἀναρκτινὸν uo
 cant aſtologi, & uſ ad brumalem, non quemadmodũ quodq;
 ſignum exortum hoc anno quotquot annis eodem modo exo
 riur. Non aliter ſola bruma uenit ad æquinoctiũ. an contra
 cũ ad ſolſitiũ uenit ad æquinoctiãlem arculum, & ïde ad
 brumã. Nõ ne luna ut a ſole diſcedit ad aquilonem, & ïde
 redit ïn eandem uiam, & ſic ïde fertur ad auiſtrum, & ïde
 redit ïde. ſed quid plura de aſtris, ubi difficilius reperitur qd̄
 ſit? aut fiat ïn motibus diſſimiliter. An ïn mari credo motus nõ
 habent diſſimilitudines geminas qui ï. xxiiij. horis lunaribus
 quondie quater ſe mutat? At cum ſex horis aſtus creuerint, to
 tidem decreuerunt ruriſus ïdem. Item ab his, an hanc analogi
 am ad diem ſeruant, ad menſem non item alios motus? Sic item
 cum habeant alios inter ſe conuenientes, de qbus ïn libro quẽ
 de æſtuarijs ſeci, ſcripſi. Non ï terra ïn ſectiõibus ſeruata ana
 logia? Nec cuiusmodi ïn præterito tempore fructuum genera
 reddit, ſimilia ïn præſenti reddat, & cuiusmodi a trinito iacto
 reddit ſegetes, ſic ordeo ſato proportione reddit parilis. Nõ ut
 europa habet flumina, lacus, montes, ampos, ſic habet Aſia?
 Nam ïn uolucris generatim ſeruatur analogia, ut ex aquilã
 ſui cuiusq; generis. An aliter hoc ſit ïn aere, quã ïn aqua. nõ
 hic conchæ inter ſe generatim innumerabili numero ſimi
 les? Non piſces ſanẽ muræna ſit lupus aut merula? Non bos ad
 bouem collatus ſimilis? Et qui ex his progengerantur inter ſe ui
 tuli? etiam ubi diſſimilis factus, ut ex equa mulus, tamen ibi a
 analogia, quod ex quocunq; aſino & equa naſcitur ïdẽ mulus,

aut mula, ut ex equo, & aſina hinnuli. Nõ ſic ex uiro & mu
 liere ois ſimilis parus? qd̄ pueri & puellæ non horũ, ita inter
 ſe, non oia ſimilia mēbra, ut ſeparatim ï ſuo utroq; genere ſi
 militudines ïtra paria. Non ne oēs cum ſint ex aia & corpore
 partes quoq; horũ proportione ſimiles? Quid ergo cũ omnes
 animæ hominum ſint diuiſæ ïn octonas partes hæc iter ſe non
 proportione ſimiles? quinq; quibus ſentimus. ſexta qua cogita
 mus. ſeptima qua progengeramus. octaua qua uoces mittimus.

Igitur quoniam qua loquimur uocem orationẽ hanc quoq;
 10 neceſſe eſt natura habere analogias. Itaq; habet an non u
 des, ut græci habeant eam quadripartitam, unam ïn qua
 ſit caſus, alterã ïn qua t pa, terciã ïn qua neutrũ, quartã ï qua
 utrunq;. ſic nos habere, et quid uerba neſcis, ut apud illos ſint
 alia finita. alia ne ſic utra eſſe apud nos eadem nõ dubito. q̄
 ai aduertunt. Item ïn eã innumerabilem ſimilitudinem nume
 rũ. ut trium temporũ uerba, ut triũ pſonarũ. quis n. põt nõia
 ai aduertiffe ïn omni orõne eſſe? ut legẽã lego legã. ſi lego le
 20 gis legit. Cũ hæc eadem dicantur aliã, ut ſingula. aliã ut plu
 ra ſignificẽtur. Quis eſt n. tam tardus qui illas quoq; nõ ai ad
 uertit ſimilitudines quibus utimur ïperando. qbus ïn optã do
 qbus ïterrogando. quibus ïn ïfectis rebus. quibus ïn pfectis ſic
 ïn alijs diſcriminibus? Quare qui negant eſſe rõnem analo
 30 giæ, non uident naturã nõ ſolũ orõnis, ſed etiã mundi. q̄ autem
 uident, & ſequi negant oportere, pugnat cõtra naturã nõ cõ
 tra analogiã & pugnat uolſillis nõ gladio, cũ pauca ex ce
 pta uerba ex pelago ſermonis puri minus trita efferant. cum
 dicant propterea analogias non eſſe ſimiliter. ut ſiquis uiderit
 mutilum bouem, aut luſcũ hoĩem, claudicantem equũ, neget ï
 cornibus, bouũ, hoĩum & equorũ naturã ſimilitudinis propor
 40 tione conſtare. Qui aut duo genera dicit eſſe analogiæ unum
 naturale, qd̄ ut ex natis naſcuntur lentis ſic & lupinũ, alterũ
 uoluntariũ. ut ï fabricat, cũ uident ſcenaã, ut ïn dexteriore pte
 ſint oſta, ſic eſſe ïn ſiniſteriore ſimili rõe factã, de his duobus
 generibus naturalem eſſe analogiam. ut ſit ïn motibus cæli uo
 luntariã, non eſſe qd̄ ut cuiq; ſabro lubitum ſit, poſſit facere
 partem ſcenaã. ſic ï hoĩum partibus eſſe analogias. qd̄ eas na
 tura facit ïn uerbis non eſſe, qd̄ & hoies ad ſuam quiſq; uolun
 tatem fingant. Itaq; de eisdem rebus alia uerba hẽre græcos,
 alia ſyros, alia latinos. Ego declinatũ uerborũ & uoluntari
 50 os & naturalis eſſe puto. uoluntarijs quibus hoies uocabula ï
 poſuerint rebus quædã, ut a Romulo Roma, a tiburẽ tibur
 tes. Naturales ut ab ïpoſitis uocabulis, quæ ïclinãtur ï tempo
 ra, aut ïn caſus, ut a Romulo Romulo Romulũ. & a dieo die
 bã dixerã. Itaq; ï uoluntarijs declinationibus ïcõſtantia eſt. ï
 naturalibus cõſtantia. quas utraq; qm̄ hi nõ debeant negare
 eſſe ï orõne, quæ ïn mundi partibus oibus ſit. Et declinationes
 uerborũ innumerabiles dicendũ eſſe ï ïjs analogias. Neq; ſit
 tim ideo ea ïn oibus uerbis eſt ſequenda. Nã ſiqua pperã de
 60 clinauit uerba conſuetudo, ut ea aliter efferri nõ poſſit ſine of
 fenſione multorũ. hic orõnem uerborũ prætermittendã oſten
 dit loquendi rõe. Quod ad uniuerſalem p̄tinet cãm. Cur ſimi
 litudo & ſit ïn orõne & debeat obſeruari, & quã ad finem
 quoq; ſatis dictũ. quare qd̄ ſequar de partibus ſingulis dicitur
 ex p̄diciemus, ac ſingula crimina, quæ ïnt analogiæ, ſoluemus.
 In quo ai aduerto natura quadruplicẽ eſſe formã. ad quã ï de
 clinando accõmodari debeant uerba. qd̄ debeat ſubſeſſe res,
 quæ deſignetur, & ut ſit ea res ïn uſu. & ut uocis natura ea
 ſit, quæ ſi ſignificauit, ut declinari poſſit, et ſimilitudo figura uer
 bi ut ſit ea, quæ ex ſe declinata genus prodere certũ p̄t, quo
 neq; a terra terrus ut diceretur poſtulãdũ e, qd̄ natura nõ ſub
 eſt. ut ï hoc alterũ maris, alterũ formæ debeat eſſe. Sic neq;
 p̄ uſum, ut Terẽtiũ ſignificat unũ, plures Terẽtũ poſtulãdũ
 eſt. ut

est. ut si dicimus faba & faba. non enim in similibus utrunq. Neq. ut dicimus ab Terentius terentiū. sic postulandū. ut inclinamus ab a & b. q. non oī uox natura habet declinatus. Neq. in forma collata querendum solū qd habeat in figura simile. sed etiam nōnunq. in eo quem habeat effectum. Sic n. lana gallicana et appula uidentur imperito similis propter speciem. cum peritus appulā emat pluris. qd in usu firmior sit. hęc nunc strictum dicta a priora fiēt i sra. Inapiam hinc qd rogant ex qua pte oporteat simile esse uerbum ab uoce an significatione. rñ deamus a uoce. sed tñ nōnunq. querimus genere similia ne sint. quę significatur. ac nomen uirile cum uirili cōferimus. fœmine cum muliebri. non qd id qd significat uocē cōmoueat. sed qd nōnunq. in re dissimilis figurę formas indissimiles imponunt. Dispariles ut calcei muliebres sint an uiriles dicimus ad similitudinem figurę. cum tñ sciāmus nōnunq. et muliēre habere calceos uiriles. & uirū muliebres. Sic dicit uirū Perfenam aut pœlnā muliebri forma. Et cōtra parietem & abietem esse forma similem. qd alterū uocabulū dicitur uirile. alterum muliebri. & utriq. natura neutrum. Sic itaq. ea uirilia dicimus. nō quę utrum significat. sed quibus proponimus hic & hi. Et sic muliebria in quibus dicere possumus hęc aut hęc. quare nihil est quod dicunt theona & diona non esse similia. si alter est æthiops. alter gallus. si analogia rerum dissimilitudines assumat ad discernendum uocis figurę. quod dicunt simile sit nec ne nomen noi impudenter Aristarchū præcipere oportere spectare non solum ex recto. sed etiam ex eorū uocandi casu. esset enim deridiculū. si similes iter se parentes sint de filiis iudicare. gerant. qd non ab eo obliquis casibus fit. ut recti simili facie ostendantur. sed propter eos facilius prospici similitudo pōt eorum quam uim habeant. ut lucerna in tenebris allata nō facit. quę ibi sunt posita similia sine. sed ut uideantur quę sunt. qd quę ijs defunt in similibus uidetur. quā in his est extrema litera. crux phryx. quas qui audit uoces auribus discernere potest nemo. cū easdem non esse similes ex alijs uerbis intelligamus. qd cum sit crux & phryges & de his extremis syllabis exemplum sic. c. ex altero sit. ut ex. c. & s. crux ex altero. g. & s. frux sryx. qd item apparet. cum est demptum. s. salicet. Nā fit unū crux. alterū phryges. qd aiunt cum in maiore pte oratiōis nō sit similitudo. nō esse analogi. dupliciter stulte dicunt. qd et in maiore pte est. & in minore pte est. etsi in minore sit. tñ sit in maiore. nisi et nos calceos negabunt habere. q. in maiore pte corporis calceos nō hēamus. qd dicunt nos dissimilitudine itaq. in uestitu. in supellectile delectari uarietate. nō paribus subuculis uxoris. nō deo. si uarietas uicanda. magis uariū esse i quo alia sunt similia. alia nō sunt. Itaq. sicut abacum argento ornari. ut alia disparia. sic oratiōem rogant si similitudo sit sequenda. cur malinus hēre lectos alios ex ebore. alios ex testudine. sic item gñe aliquo alio. ad quę dico nō dissimilitudines quoq. seq. Sæpe itaq. ex eadem supellectili licet uidere. Nā nemo facit triclīnī lectos nisi parīs & materia & altitudine & figura. Quis facit mappas triclīnarias nō similes inter se? q. puluinos? q. deniq. cetera quę unius gñis sint plura? Cum inq. utilitatis causa introducta sit oratio. sequendū nō quę habeat similitudinem. sed quę utilitatem. Ego qdem utilitatis causa orationem factam cōcedo. sed ut uestimentū. quare ut hic similitudines sequeremur. ut uirilis tūca sit uirili similes. itē toga togę. sic mulierū stola. ut sit stola proportiōe. et palliū pallio simile. Sic cum sint nōia utilitatis cā. tñ uirilia inter se similia. item muliebria inter se qui debemus. quod aiunt ut præsedat. & perstat. sic percubuit quoniā non sit. non esse analogam. ut in hoc errant. quod duo posteriora ex prioribus declinata nō sunt. cum analogia pollicetur ex duobus similibus similiter decli-

natis similia fore. qui dicunt quod si a' Romulo Roma & non Romula. neq. ut ab oue ouilla. sic a' boue bouilla esse analogas. errant. quod nemo pollicetur e' uocabulo uocabulum declinari recto casu singulari in rectum singularem. sed ex duobus uocabulis similibus casus similiter declinatos similes fieri dicunt. quod uocabula literarum Latinarum non declinentur in casus non esse analogas. hi ea quę natura declinari non possunt. eorum declinatus sequuntur. proinde ut non ea dicatur esse analogia. quę a similibus uerbis similiter esset declinata. quare nō solum in uocabulis literarum non hęc requirenda analogia. sed ne in syllaba quidem ulla quod dicimus hoc ba. huius ba. sic alia. quod si quis in quoc. uelit dicere esse analogas rerū. tenere non potest. ut enim dicunt ipsi alia nomina quod quinq. habet figurę habere quinq. casus. alia quatuor. sic minus alia dicere poterit esse literas ac syllabas in uoce quę singulos habent casus in rebus plurimis quemadmodum inter se conferrent ea. quę quaternos habebunt uocabulis casus. Item ea inter se quaternos. sicq. singulos habebunt. ut cōferant inter se dicentes. ut sit hoc. a. huic. a. esse hoc est huiusce. e. huic. e. quod dicunt esse quędā uerba. quę habeant declinatus. ut caput quorum pars reperiri quod non possit non esse analogas. respondendum sine dubio si quod est singulare uerbum. id non habere analogas minimum esse debent uerba in quibus sit similitudo. quare in hoc tollunt esse analogas. sed initium uocabulū recto casu apparet in hoc quę dedit ira caput. neq. dispendi facit hilum. quod ualet neq. dispendi facit quicquam. idem hoc obliquo apud Plautum. Video enim te nihil pendere præ philachete omnes homines. quod ex ne & hili. quare dictus est nihil qui nō hili erat. Casus tum cum cōmutatur de quo dicitur. de homine. dicimus enim hic homo nihil est. & huius hominis nihil & hunc hominem nihil si in illo cōmutaremus. dicemus ut hoc linum & linum sic nihilum. nō hic nihili. & huic lino & limo. sic nihilo non huic nihili. potest dici Patrius casus ut ei præponuntur pronomina plura. ut hic casus Terentiū. hunc casum terentiū. hic miles legionis. huius militis legionis. hunc militem legionis. Negant cum omnis natura sit aut mas. aut fœmina. aut neutrum debuisse ex singulis uocibus ternas figurę uocabulorum fieri. ut albus alba album. nunc fieri in multis rebus binas. ut Metellus metella. Ennius ennia. non nulla singula. ut tragœdia. comœdia. sic esse Marcum numerum at marcum numeriam non esse dici. coruum turdum. non dici coruam. turdam. Contra dicit pantheram. merulum. non dici pantherum merulum. nullius neutros filium & filiam. non apta discerni marem ac fœminam. ut Terentium et terentiam. contra deorum liberos. & seruorum non itidem. ut Iouis filiū & filiā Iouē. Iouē & iouam. Item magnum numerum uocabulorum in hoc genere non seruare analogas. Ad hęc dicimus omnis orationis quāuis res natura subsit. tamen si ea in usu non peruenit. eō non peruenire uerba. Ideo equus dicitur & equa. In usu enim horum discrimine coruus & corua non quod sine usu id quod dissimilis natura. Itaq. quędam aliter olim ac nunc. nam & tum omnes mares. & fœminę dicebantur columbæ. quod non erant in eo usu domestico quo nunc contra propter domesticos usus. quod inter nonimus appellatur mas colūbus. fœmia colūba. Nā cum tria genera transsit. & idē est in usu discriminare totum deniq. appareret ut est in docto & docta et doctum. doctrina. n. p. hęc tria trāsire pōt. et usus docuit discriminare doctas res ab hominibus & in his marē & fœminam in mare et fœmia et neutro neq. natura mare trāsire. neq. fœminę neq. neutra. et ideo nō dicitur fœminus fœmia fœminū sic reliqua. Itaq. singularibus & secretis uocabulis appellati sunt. quare in quibus rebus non

subest similis natura, aut usus, in his uocabulis huiusmodi ratio queri non debet. Ergo igitur ut surdus uir surda mulier. sic surdum theatrum quod omnes tres ad auditum sunt comparata. Contra nemo dicit cubiculum surdum ad silentium non auditum. ac si fenestra non habet dicitur caecum. ut caecus et caecum quod omnia habent lumen habere deberet, mas et femina habent iter se natura quodam societatem neutra cum ijs quod sunt diuersa, interest quoque de his proprietas sunt quae habeant quaedam comitatem dei et ferui noia, quod non item ut libera nostra transeunt eadem et ca quod ad usum attinet institui. Opus fuit de liberis de reliquis nihil attinuit. quod in feruis gentilitia natura non subest in usu. In nostris noibus quod sumus in latine et liberi necessaria. itaque ibi apparet analogia ac dicitur Terentius uir. Terentia femina Terentium genus in praenoiibus ideo non fit. item quod ad haec instituta ad usum singularia quibus discernentur noia gentilitia, ut a numero secundum da tertia quarta. In uiris, ut quintus sextus decimus, sic ab alijs rebus cum essent duo Terentij, aut plures discernendi ca, ut aliquid singulare haberent, notabant forsitan ab eo quod mane natus diceretur, ut is manius esset, quod luci Lucius, quod post patris mortem posthumus. Et quibus quae cum item cecidisset feminis proportione appellata declarant praenoiia mulierum antiqua mania, lucia posthuma. Videmus. n. maniam matrem larum dia. Luciam uolamiam saliorum carnunibus appellari. Posthumam a multis post patris mortem et nunc appellari. quare quocumque progressa est natura, cum usu uocabula simili proportione propagata est analogia. Cum in quibus declinationibus uoluntarij maris et feminae et neutri quae uoluntaria non debeant similiter declinari. Sed in quibus naturae sunt declinatus hi quod esse reperiuntur. Quocirca in tribus generibus noium iniqui tollunt analogias. quod aut eas reprehendunt quod alia uocabula singularia sunt solum ut caecum. alia multitudinis solum, ut scala, cum debuerint esse omnia duplicata, ut equus equi analogiae fundamentum esse obliuiscuntur natura. et usu singulare est, quod natura unum significat ut equus, aut quod coniuncta quodammodo ad unum usum, ut biga. Itaque dicimus una musa, sic dicimus una biga. Multitudinis uocabula sunt unum i finitum, ut musae, alterum finitum ut dua, tres quatuor. Dicimus. n. ut haemus, sic una biga et bina et trina biga. sic deiceps. Quare tam una et uni et una quodammodo singularia sunt, quam unus et una unum. hoc modo mutat, quod altera in uerbis singularibus, altera in coniunctis rebus. et ut duo tria sunt multitudinis, sic bina trina. Est tertium quoque genus singulare, ut in multitudine uter in quo multitudinis, ut uter uiri. i. uter poeta singulari utri poetae multitudinis est. Quae explicata natura apparet non debere omnia uocabula multitudinis habere par singulare. Omnes enim numeri a duobus sursum uersus multitudinis sunt. neque eorum quod habere potest singulare compar. In iuria igitur postulant, si qua sunt singularia, oportere habere multitudines. Item quod reprehendunt quod non dicitur ut unguentum unguenta. uinum uina, sic acetum aceta. garum gura, facium i perite quod ibi desiderat multitudinis uocabulum, quae sub mensura ac potere potius quam sub numerum succedant. Nam i plumbo. oleo. aceto, cum incrementum accessit, dicimus multum oleum, sic multum plumbum argentum. non multa olea argenta plumba. quae ex hisce fiunt dicimus plumbea et argentea. Aliud. n. cum argentum. Nam idem cum i uas. Argentum. n. si pocillum, aut quod item, quod pocilla argentea multa non quod argentum multum ea natura i quibus est mensura non numerus si genera in se habent plura et in usum uenerunt et genera multo, sic uina et unguenta dicta. Alij generis. n. unum quod chio, Aliud quod lesbio. Sic ex regibus quae ipsa dicuntur nunc melius unguenta cui nunc genera aliquid si item discrimina magna essent olei et aceti. et sic ceterarum rerum huiusmodi in usu comi diceretur sic olea, et uina. Quare i utraque denique rescindere conatur ana

logia. Sed cum in dissimili usu similia uocabula quaerunt, et cum item ea quae metimur, atque ea quae numeramus dicuntur oportere. Item reprehendunt analogias quod dicuntur multitudinis noie publice balnea non balnea. contra quod priuati dicunt unum balneum quod plura balnea dicunt. quibus rursus deri potest non esse reprehendendum quod scala et aqua calda pleraque, quae cum multitudinis uocabulis sunt appellata. neque eorum singularia i usum uenerint. Idemque. Item contra primum balneum nomen et graecum itroijt in urbem publice ibi comedit, ubi bina essent conuicta aedificia lauandi ca. unum ubi uiri. alterum ubi mulieres lauarentur. ab eadem ratione domus sua quod ubi lauatur balneum dixerit. et quod non erant duo balnea dicere non comiserunt cum hoc antiquum balneum, sed lauatriam appellare comiserunt. Sic aqua calda a loco et aqua quae ibi scaterent, cum uoluerent uenissent in usum nostrum, cum alia ad alium morbum idoneum essent. Haec cum plures essent ut puteolis et in thuscis quibus utebantur multitudinis potius quam singulari uocabulo appellauerunt. Sic scalas quod ascendendo dicuntur, et singulos gradus scanderent. Magis erat quaerendum si appellasset singulari uocabulo scala cum origo nois oenderet contra. Item reprehendunt de casibus, quod quaedam noia sunt rectos, quodam obliquos quod dicunt utrosque in uocibus oportere, quibus idem rursus potest in quibus usus aut natura non sub sit, ibi non esse analogia. Sed ne in his uocabulis, quae declinantur si transeunt e recto casu in rectum casum, quae tamen ferre non discedunt a ratione sine iusta ca ut hi quod gladiatores faustinos. Nam quod plerique dicuntur ut tris extremas syllabas habent, easdem affelliani, a gliati aduertunt. unum oriuntur noia dissimilia Caselius Caecilius Aelius Faustus recte dicerent Faustianos. si a Scipione quod male dicunt Scipioninos. non contra scipionarios. sed ut dixi quod ab huiusmodi cognominibus raro declinantur cognomina, neque in usum est producta notant quaedam. Item dicunt cum sit simile stultus luscus, et dicitur stultus stultior stultissimus, non dicitur luscus luscior luscissimus. Sic in hoc genere multa, ad quae dico ideo fieri, quod natura nemo luscus magis sit luscus, cum stulti or fieri uideatur. quod rogant cur dicimus mane manius manifeste. idem de uesperiano tpe uere magis et minus esse non potest ante et post potest. Itaque prius est hora prima, quam secunda non magis hora, sed mane surgere tamen dicitur, quod primo mane surgit, quam qui non prior. Ut. n. dies non potest esse magis, quam mane. Itaque ipsum hoc quod dicitur magis sibi non constat. quod magis mane significat primum mane. magis uesper nonissimum uesper. Item ab huiusmodi similitudinibus reprehendunt analogia, quod cum sit anus cadus simile et sit ab anu ancilla ancilla. a cado duo reliqua quod non sunt propagata, sic non dicitur a piscina piscinula piscinilla ab huiusmodi uocabulo, analogia est, ut dixi ubi magnitudo aduertenda sit in uno quoque gradu. Et quae sit in usu communi, ut astra astula astella, et canis catulus catellus, quod in pecoris usu non est. Itaque consuetudo frequentius res in binas diuidi partes et maius et minus ut lectus et lectulus. arca et arcula. sic alia quod dicunt casus alia non habere rectos. alia obliquos et ideo non esse analogias, falsum est. Negant habere rectos. ut in hoc frugis frugis frugem. Item rolem roly role. obliquos non habere, ut i hoc die spiter die spitri die spitre, maspiter mastitri mastitrem. ad hoc rursus deo et priora habere noia, et posteriora obliquos. Nam et fruga rectus est natura frux, ac si secundum consuetudinem dicimus. ut haec auis. haec onis. sic haec frugis. si secundum naturam noia est casus rois secundum consuetudinem roly, cum utrumque conueniat ad analogiam quod et id quod in consuetudine non est cuiusmodi debeat esse apparet, et quod est in consuetudine nunc in recto casu eadem est analogia. ac pleraque, quae ex multitudine cum transeunt in singulare difficulter effertur ore. sic cum transi-

retur ex eo qđ dicebatur hęc oues una nō ē dicta onis sine una. sed additū. i. fictum ambigū uerbū noiandi an patrij esse casus, ut onis & auis. sic in obliq casibus cur negant esse despitri despitrem non uideo, nisi qđ minus est tritum in cōsuetudine, quā despitrem, qđ in nihil argumentū est. Nā tam casus qui non tritius est, quā q est. Sed in casu serie alia uocabula non habere noiandi. alia de obliq aliquē. Nihil. n. ideo quo minus sit ratio pcellere poterat hoc crimē. Nā ut signa quā nō hnt caput, aut aliquā ptem aliā nihilo minus i reliq membris eorū esse possunt analogā. sic in uocabulis casuū. Possunt item fieri ac reponi qđ aberit ut patietur natura et cōsuetudo, qđ nōnūq apud poetas inuenimus factum. ut in hoc apud Næuiū i Clastidio, uita in sepulchra lectus in patriā rediit. Item reprehendūt qđ dicitur hęc strues. hic Hercules. hic hō. debuisse. n. dici si esset analogia, hic heral. hęc stru. hic homon. hęc onidunt noua nō analogā esse, sed obliquo casus hēre caput ex sua analogā, nō ut si in statua Alexandri i posueris caput Philippi mēbra cōueniunt ad rōnem, sic ad Alexandri memborū simulachrū caput qđ rōdeat ita sit. Nā si qz tunica in usu ita cōsuet, ut altera plagula sit angustis clauis, altera latis, utraq ps in suo gñe caret analogā. Item negant esse analogas, qđ alij dicunt cū pressis. alij cū pressis. Item de ficis platani et pleriq arboribus. de qbus alij extremū us alij ei faciunt. Id est falsum. Nā debent dici. e. et. i. fia. & numi qđ est ut numi, fia, et numorū fieri. si essent plures ficis essent ut manus dixeremus. ut manibus & siabus & ut manuū & siacum. neq has ficos dicere mus, sed ficus ut nō manos appellamus. sed consuetudo diceret singularis obliquo casus huius fici neq hac fico, ut non dicimus huius mani, sed huius manus & hac mano, sed hac manu. Et illud putant ēē causā cur nō sit analogā, qđ Lucretius scribit. Decus sine decessibus est, q errant q Lucretius nō debuit dubitare q utrūq. Nā in ære usq; ab esse ad centussis numerus æs assignat. & eius numero finit casus oēs a dupōdio sunt, qđ dicitur a multis duobus modis, hic dupōdius & hoc dupōdiū, ut hoc gladiū, & hic gladius. a tressibus uirilia multitudinis hī tressis & hī tressibus, cōfido singulare hoc tressis habeo & hoc tressis. Cōfido sic dei cepi a centussis. Deide numerus æs nō significans numeri q æs nō significans usq; a quatuor ad centū triplicis hnt formas, qđ dicuntur hī quatuor. hęc quatuor hęc quatuor cum puentū est ad mille. quartū assumit singulare neutrum qđ dicitur hoc mille denariū, a quo multitudinis fit millia denaria, quare quo ad analogas qđ pteat non est, ut oīa similia dicantur, sed ut in suo quaq; gñe similiter declinentur. stulte querunt cur as & dupōdius & tressis nō dicantur proportioe cum as duplex dupōdius fietus qđ duo asses pendebant. Tressis ex tribus æris qđ sit pro assibus. Nōnūq; æs dicebant antiqui a quo nos dicimus asses tenentes hoc ab ærea, æneaq; libra et mille æris legesse. quare qđ a tressis usq; ad ducentussis numeri ex eiusmodi sunt cōpositi eiusmodi hnt similitudinem, dupōdius qđ dissimilis est ut debuit, dissimilē habet rōnem. Sic as qm simplex est ac picipiū & unū significat et multitudinis habet suū i finitum. dicimus. n. asses, quos cum finimus, dicimus dupōdius & tressis. Et sic porro uidetur mihi qm finitum & i finitum hēt dissimilitudinem nō hēre utrūq. Item dicit eo magis qđ in ipis uocabulis ubi additur certus numerus i militaribus aliter atq; in reliq dicitur. Nā sic loquuntur, hoc mille denariū, nō hoc mille denariū & hęc duo millia denaria, nō duo millia denarij. Si esset denarij in recto casu, atq; i finitum multitudinem significaret, tunc i patrio denariorū dicit oportebat, et non solū in denarij uictoriatu drachmas, numis, sed et in uis idē seruari oportere, cū dicimus iudicium fuisse triū uirū Decemuirū, nō decemuirorū triū uirorū. Numis

ri antiq hnt analogas qđ oibus ē una, nō nouētria regula duo actus tres gradus, sed decuria. quā oīa similiter iter se rñdēt, regula est numerus nouētrius qđ ab uno nouem cum peruenimus rursus redimus ad unū & .v. & .x. ab una sunt natura nouenaria. sic ab octonaria & deorsum uersus ad singularia pueniunt. Actus primus est ab uno. deccc. Secundus a mille ad nongentamillia qđ idem ualebat unū et mille utrūq; singulari numero appellatur. Nā ut dicitur hoc unū hęc duo millia, & sic deiceps multitudinis in duobus actibus reliq oēs. Item numeri gradus singularis est in utroq; actu ab uno ad nouē denarior gradus. x. ad. lx. centenarius a centū. deccc. Ita tribus gradibus sex decuria fiunt, tres milliaria & tres minores antiq hīs numeris fuerunt cōtenti. Ad hoc tertū et quartū actum a decies minores i posuerunt uocabula. neq; rōne, sed in nō cōtra est eā de qua scribimus, analogā. Nā ut deciens cum dicitur hoc deciens, ut mille hoc mille, ut sit utrūq; sine casibus uocis dicemus, ut hoc mille huius mille. sic hoc deciens huius deciens. nec eo minus in altero, qđ est mille præponimus hī mille horū mille, qm in eo est nomen cōe quam uocant o mouuiaz obliq casus, ab eodem capite ubi erit, homonymia obliq casus quo minus dissimiles fiant analogā nō prohibet. Itaq; dicimus hic argus cum hoīem dicimus. Cū oppidū græcā hęc argos, cū latine argi item facimus. Si eadem uox nomen & uerbū significabit ut & in casus & in t pa dispariliter declinetur ut faciamus.

A meto qđ nomen est metonis metonē. qđ uerbū est, metā, metā. Reprehendunt cum ab eadē uoce plura sunt uocabula declinata quas synonymas appellant, ut Sappho et alceus & alceo sic gerion gerionis gerioē. In hoc gñe q casus pperā pmutant, qđ nō reprehendunt analogā, sed q eis utitur imperite qđ qsq; caput pterderit se q debet eius cōsequentiā casus in declinando, ac nō facere cū dixerit recto casu alceus, in obliq dicere alceoni et alceonē, qđ si i stituerit, et nō secutus erit analogas reprehendendū Aristarchū, q hęc noīa melicertes et philomedes similia negant esse qđ uocā di casus habet alter melicertes, alter philomede. Sic q dicit lepus et lupus nō esse simile qđ alterius uocandi casus sit lupe, alterius lepus. Sic focer, macer qđ in transitu fiat ab altero trisyllabū focer ab altero bisyllabū macri. de hoc & si supra rñsum est cum dixi de lana, hic quoq; amplius adiūta, similia nō solū a facie dicit, sed et ab ali qua cōiuncta ui & potestate quā & oculis & auribus latere soleat. Itaq; sepe gemina facie male negamus esse similia, si fa pore sunt alio. Sic equos eadem facie nōnullos negamus esse similes in orationē ex procreate dissimilis. Itaq; in hoībus emēdis si natiōe alter est melior, enimus pluris, atq; in hīc oibus similitudinis nō summus tm a figura, sed et aliūde, ut in eqs ætas, ut in ijs cuiusmodi faciāt pullos, ut in pomis quo sunt succosa. Igitur idem sequitur in similitudine ipsorū uerborū. qz reprehendendus nō est: quare dissimilitudinē discernendā cā nōnūq; ut pronomē assumitur, sic casum aliquem assumi, ut in ijs nemus, lepus. hic lepus, hoc nemus. Itaq; differunt ac dicuntur hī lepores. hęc nemora, sic aliud si qđ assumptū erit extrifecus quo similitudo penitus pspici possit. nō. n. erit remotum a natura. Neq; n. magnetes lapides duo iter se similes sint, nec ne pspicere possis, nisi minutū extrifecus prope apposueris ferrū, qđ similes lapides similiter dicunt dissimiliter dissimiles, qđ ad noiatiōē analogā pteat, ita declinatū arbitror. ut oīa quā dicuntur cōtra ad rñdendū ab hīs sumi fontibus possit, qđ ad uerborū t paliū rōnē attinet, cū ptes sint quatuor t pum, pso nariū, gnum, diuisionū. Ex oī pte qm reprehēdit, ad singulari debo. primū qđ aut analogas nō seruari i t pibus, cū dicit lego legi legbā, et sic simile alia. nā q sūt ut legerā pfiētū significat re duo reliqua lego et legbā. et lego i cho. itā iuria reprehēdit

Nā ex eodem gñe ex diuisione idem uerbū qđ sumptū est p
t pa. tradua pot. ut discabam discō discā. Et eadem pfecti sic
didicēā didia didicero. ex quo licet scire uerborū rōne constā
re. Sed eos q̄ trium t̄ pum uerba pronūtiare uelint, sciēt̄r id fa
cere. Idem illo: q̄ reprehendunt qđ dicimus amor amabor ama
tus sum. Nō. n. debuissē i una serie unū uerbū esse duplex, cum
duo simplicia essent. Neq; ex diuisione si uniusmodi ponas uerba
discrepāt iter se. Nā ifecta oīa simplicia similia sunt et pfecta
duplicia iter se paria i oibus uerbis, ut hoc, amabar, amor ama
bor amatus ero. quare item male dicunt feriā pūssi, qđ est or
do feriam ferio feriebā, pūssi pūtio pūtiā. Sic deinceps in
reliq; t̄ pibus reprehendenti r̄deri pot. Similiter errant q̄ di
cunt ex utraq; pte uerba oīa cōmutare syllabas oportere. aut
nullū in his pūgo pūngā pūpūgi. tundo tundā tundi. dissim
lia. n. cōferunt uerba ifecta cū pfectis. Quod si ifecta nō con
ferrent, oīa uerbi p̄cipia incōmutabilia uiderentur. ut in his,
pūngēbam pūngo pūngā. Et contra ex utraq; parte cōmutabi
lia si pfecta ponerent, ut pūpūgerā, pūpūgi, pūpūgero. Item
male cōferunt sui sum ero, qđ sui est pfectū cuius series sibi
ut debet in oibus personis constat, qđ est fueram sui fuero. de
ifectis sum. qđ aut dicitur olim dicebatur e sum. Et in oibus p̄so
nis cōstabat qđ dicebatur e sum es ē. erā eras erat. ero eris erit.
Sic huiusmodi cetera seruare analogiā uidebīs. Etiam in hoc
reprehendunt q̄ quēdā uerba neq; personas hnt ternas, neq;
t pa. terna. id imperite reprehendunt, ut siq; reprehendat nati
ram qđ nō uniusmodi finxerit ai alijs oīs. Sic. n. natura nō oēs
formae uerborū terna habeant t pa. ternas personas non habe
ant tondē uerborū diuisiones. quare cū i peramus natura, quod
affectabat solū hēt, cū p̄nti aut absentia imperamus iunt
terna, ut lego, legito, legit. Perfectū. n. i perat nemo. cōtra quae
sunt imperandi, ut lego lego legit. nouena. sūt uerba infecti
nouena pfecti. Quorū nō si genus cū gñe discrepat, sed i
suo qsq; gñe siqđ est deest regrendū. ad haec addit si erūt ea
quae de noiatiuis supra sunt dicta, facilius oīa soluentur. Nam
ut illic extremum caput rectos casus, sic hic in forma est p̄sona
eius q̄ loquitur et tempus p̄nti, ut scribo lego. quare ut illic fit, sic
hic. Item accidit in formula, ut aut caput nō sit, aut ex alie
no gñe, sic proportio eadem quae illic didicimus cur nihil mi
nus seruetur analogia. Item si aut illi caput suū hēbit et in obli
qs casibus transitio erit in aliquā formulā, qua assumpta reli
qua facilius possint uideri uerba, unde sint declinata. Fit. n. ut
rectus casus nonnunq; sit ambiguus, ut in hoc uerbo uolo, qđ id
duo significat. unū a uolūtate. alterū a uolando. Itaq; a uolo
intelligimus et uolare et uelle. Quidam reprehendūt q̄ pluit
et luit dicimus in praeterito et p̄nti t̄ pe cum analogiā sui ca
iusq; t̄ p̄ uerba debeant discriminare. fillūtur. nam est ac pu
tant aliter qđ in praeteritis ut dicimus lōgum pluit, in p̄nti bre
ue luit pluit. Ideoq; in uenditiōis lege fūdi ruit caesa ita dica
mus ut u producamus. Item reprehendūt qđdam qđ putant idē
esse sacrificio et sacrifico, uel auat et lauatur qđ si an nō nihil
cōmouet analogiam, dum sacrifico qđ dicit seruet sacrificabo. Et
sic p totam formā ne dicit sacrificaturus, aut sacrificatus sum.
haec. n. iter se nō cōueniunt apud Plautū cū dicit, piscis ego cre
do q̄ usq; dū uiuunt, adlauant diu minus lauari. quā hāc la
uat phronesiū, adlauant lauari nō cōuenit, ut sit postremū, sed
adlauantur analogia lauari credit. qđ Plautus aut librarij mē
dum si est, nō ideo analogia, sed q̄ scripsit est reprehendēdus.
oīno et lauante et lauatur dicitur se paratim recte in rebus
certis qđ puerū nutrix lauat, puer a nutrice lauatur. nos in
balneis et lauamus, et lauamur. Sed consuetudo alterū utrū
cum satis hēret in toto corpe potius utimur lauamur. In p̄tib;
lauamus qđ dicimus lauo manus. sic pedes etc. Quare ē bal

neis nō recte dicunt, laui manus recte. Sed qm̄ in balneis la
uor lauatus sum segur, ut cōtra, qm̄ ē soleo oportet dici solui ut
Cato et Enni. scribūt, nō ut dicit uulgus solitus sum deberet di
ci. Neq; p̄ hāc qđ hāc discrepant in sermōe pauca, minus est
analogia. ut supra dictū est. Item cur nō sit analogia afferūt.
q̄ a similibus similia nō declinentur. ut ab dolo et colo. ab al
tero. n. dicitur dolauit. ab altero colui. In q̄bus assumi solet ali
qd, quo facilius reliqua dicantur uti myrmecidis o pibus minu
tis solet fieri. Igitur in uerbis t̄ p̄libus quo similitudo saepe sit
cōfusa aut discerni nequeat, nisi transierit in aliam p̄sonam, aut
in tempus quae praeposita sunt nosse similiter et intelligitur cū
transitum est in secūdam p̄sonam qđ alterū est dolas, alterū co
lis. Itaq; in reliqua forma uerborū suam uterq; sequitur formam
utrū in secūda forma uerborū pale hēat in extrema syllaba
as cum is ad discernendas dissimilitudines iterest, quorū ibi
potius iudex analogiā quā in p̄ria qđ ibi abstracta est dissi
militudo, ut apparet in his. meo. neo. ruo. Ab his. n. dissyllaba
sunt transitu qđ sic dicuntur meo as. neo nes ruo ruis, quorū
unūqđ q̄ suas cōseruat similitudinis formas analogiam. Item
de his quae appellatur p̄cipia reprehēdunt multa iniuria. Nā
nō debet dici terna a singulis uerbis amaturus, amans amatus,
quod est ab amo amans et amaturus, et ab amabar amatus.
Illud analogia qđ praestare debet, in suo quoq; gñe hēt casus,
ut amatus. amato. amati. amatis. et sic in mulieribus amate
amate. Item amaturus eiusdē modi hēt declinationes, amans
paulo aliter qđ hoc genus oīa sunt in suo gñe similia. Proport
tio sic uirilia et muliebria sunt eadē, de eo qđ in priori libro
extremum est. ideo non est analogia qđ q̄ de ea scripserint aut
iter se nō cōueniant, aut in q̄bus cōueniāt, ea cum cōsuetudinis
discrepant uerbis utrunq; sic. n. oīs repudiā dum est artis, qđ
in medicina et in musica et in alijs multis discrepant scrip
to res. Item in q̄bus cōueniunt ut scriptis ēē repudiant, natura
qđ ita dicitur nō sit ars, sed artifex reprehēdēdus q̄ debet in
scribēdo nō uidisse, uerū nō ideo nō possi scribi. uerū q̄ dicit hoc
monte et hoc fonte, cū alia dicant hoc monte et hoc fonte. Sic
alia quae duobus modis dicuntur, cū alterū sit uerū, alterū fal
sum nō iter peccat, tollit analogias, sed iter recte dicit, cōfir
mat. et quae admodum is q̄ cum peccat in his uerbis, ubi duo
bus modis dicuntur nō tollit rōnem, cum sequitur falsum, sic etiā
in his duobus dicuntur, siq; aliter putat dici oportere atq; oport
et, nō sciam tollit oratiōis, sed suā inscientiam demūdat. Qui
bus rebus solui arbitramur posse quae dicta sunt priori libro
cōtra analogiā, ut ponit breui p̄ca curri, ex q̄bus si id cōfecisset
qđ uolūt, ut i liqua lati a eēt anomalia tñ nihil legissent, ideo
q̄ in oibus partibus mundi utraq; natura iest quod alia iter se
alia sunt. Sicut in ai alibus dissimilia sunt ut equus. bos. ouis.
hō. Item alia in unoquoq; horū gñe iter se similia innumerabi
lia. Item in piscibus dissimilis murena lupo, his solea, haec mu
renae, et mustellae. sic alijs ut maior ille numerus sit similitudi
nū earū, quae sunt separatim in murenis, separatim in asellis.
Sic in gñibus alijs, quare cum inclinatioibus uerborū nume
rus sit magnus a dissimilibus uerbis ortus qđ ēt uel maior est
in q̄bus similitudines re p̄iuntur cōferendū est esse analogias.
Item quae cū ea nō multo minus, quā in oibus uerbis patitur
uti cōsuetudo cōis, fatendū illud q̄ qñ analogiā seq̄ nos debe
re uniuersos, singulos aut praeterquam in q̄bus uerbis offensa
ra sit cōsuetudo cōis, quod ut dixi aliud debet praestare popu
lus, aliud ē populo singuli hoies. neq; id mirū est cum singuli
quoq; nō sint eodē iure. Nā liberius pot̄ poeta quā orator se
qui analogias. Quare cum hic liber id quod pollicans est de
monstraturum absoluerit, faciam finem proximo. Deinceps de
declinatorum uerborum forma scribam.

M. TERENTII VARRONIS.
DE ANALOGIA. LIB. III.

IN Verborū declinationibus disciplina loquē di dissimilitudinē an similitudinē seq̄ debe- ret, multi quæsiuerūt. Cū ab his ratio quæ à similitudine oriretur, uocaretur analogia, reli- qua pr̄ appellaretur anomalia. de qua re pri- mo libro, quæ dicerentur cur dissimilitudi- nem ducem haberi oporteret, dixi. Secundo contra quæ diceren- tur cur potius similitudinem conueniret pr̄poni. quarum re- rum quod nec fundamenta ut debita posita ab ullo, neq; ordo neq; natura ut res postulat explicata, ipse eius rei formā ex ponā. Dicā de quatuor rebus quæ cōtinentur declinationibus uer- borū. qd̄ simile ac dissimile. qd̄ ratio, quam appellant λόγος. qd̄ proportiōe quam dicūt αναλογία. qd̄ cōsuetudo, quæ ex- pli. at. e. declarabit analogiā & anomaliā. unde sit, qd̄ sit, os iusmodi sit. De similitudine & dissimilitudine. Ideo primū di- cendū q̄ ea res est fundamentū oīum declinationū, ac cōtinet rōnes uerborū. Simile est qd̄ res plerasq; uidetur hēre easdem quas illud cuiusq; simile. Dissimile est qd̄ uidetur esse cōtrariū. huius mirū ex duobus cōstitit oē simile. Item dissimile qd̄ nō hil pōt esse simile, gn̄ aliter sit simile. itē nihil dicitur dissi- mile quin addatur qd̄ sit dissimile. Sic dicitur similis hō hōi. equus equo. Et dissimilis hō equo, nā simile est hō hōi ideo q̄ easdem figuras membrorū habet, quæ eos diuidit ab reliquo- rū aliā specie, in ipsis hōibus simili de cā uir uiro similior, quā uir muliēri, qd̄ plures hnt easdem ptes. & sic senior se- ni similior, quā puerō. Eo porro similiores sunt q̄ facie quoq; penē eadem habint et corporis filo. Itaq; q̄ plura hnt eadem di- cuntur similiores. q̄ proxime accedūt ad id, ut oīa habeant eadē, uocantur gemini. Simillimi sunt q̄ tres naturas rerum pu- tent esse. Simile, dissimile. Neutrum qd̄ aliās uocent nō simile, aliās nō dissimile. Sed quibus tria sint simile, dissimile, neutrum in pōt diuidi etiā in duas ptes sic. Quodcūq; conferas aut simile esse aut nō esse simile, esse ad dissimile si uideatur esse ut dixi. neutrum si in neutriā ptem pr̄pōderet, ut si quæ res duæ cōse- ruer, uicās hnt ptes, et i his denis habeāt easdem denas alias et dissimilitudinē similitudinē æque ai aduertendas. hāc natu- rā pleriq; subiiciunt sub dissimilitudis nomē. quare qm̄ fuit ut potius de uocabulo, quā de re cōtrouer sia esse uideatur, illud est potius aduertendū cū simile qd̄ esse dicitur gn̄ cui parti simi- le dicitur esse. in hoc. n. solet esse error, qd̄ pōt fieri ut hō hōi simile nō sit, ut multas ptes habeat similis. & ideo dici possit si- milis habere oculos, manus, pedes, & sic alias res separatim et una plures. Itaq; qd̄ diligenter uidendū est in uerbis quas par- tes et quot modis oporteat similis habere dicitur, ut i fra ap- parebit. Is locus maxie lubricus est. Quid. n. similis pōt uide- ri i diligenti, quā duo uerba hāc suis & suis? quæ nō sunt, q̄ alterū nō significat suere, alterum suem. Itaq; similia esse uoca- bus ac syllabis cōsitemur, dissimilia esse ptribus oratiōis uide- mus, q̄ alterū habet p. a., alterū casus. quæ duæ res uel maxie discernunt analogias. Item propinq̄ora gn̄e iter se uerba si- milem sape pari ut errorem, ut in hoc nemus & lepus uidetur esse simile, qd̄ cum utrūq; habeat eundē casum rectū, sed nō est simile, q̄ eas arte similitudines opus sunt in quo est ut in gn̄e hōiū sint eodem, qd̄ in his nō est. Nā in uirili gn̄e nominum sint eodem est lepus, ex neutro nemus. Dicitur. n. hic lepus, & hoc nemus. si eiusdem gn̄is esset utrūq; pr̄poneretur idem ac di- catur, aut hic lepus et hic nemus, aut hoc lepus et hoc nemus. quare quæ & cuiusmodi sunt gn̄a similitudinū ad hanc rem p̄cipiendū ei, q̄ declinationes uerborū proportiōe sumit, ne quæ

reret qd̄ locus, qd̄ est difficilis q̄ de his rebus scripserunt aut ni- tauerunt, aut iceperunt, neq; assēq̄ potuerunt. Itaq; in eo dis- fensio neq; ea uniusmodi apparet. Nā alij de oībus uniuersis di- scriminibus posuerunt numerū, ut Dionysius sidonius q̄ scri- p̄sit eas esse septuagintaunā. alij ptes eius quæ hnt casus, cuius eidem hic cum dicit esse discrimina quadraginta septem. Ari- sto. retulit i literas. xliij. Parmensius. viij. Sic alij pauca aut plura. quarū similitudinū si esset origo recte capta & inde orsa ratio minus erraret in declinationibus uerborū, quarū ego pri- 10 cipiā priā duorū generū sola arbitror esse, ad quæ similitudi- nes exigi oporteat. ē q̄ unū positum in uerborū materia. alte- rum ut in materia figura quæ fit ex declinatione. Nā debet es- se unū ut uerbum uerbo, unde declinetur, sit simile. Alterū ut ē uerbo in uerbū declinatio. ad quā cōferatur eiusdem modi sit. aliās. n. à similibus uerbis similiter declinantur, ut ab herus fe- rus, hero, fero. Aliās dissimiliter herus ferus, heri ferum cum utrunq; & uerbū uerbo erit simile & declinatio declinatioi. Tum demq; dicam esse similem ac duplicem, et p̄fectam simi- litudinem habere, id qd̄ postulat analogia. sed ne absurdus ui- 20 deat posuisse duo gn̄a esse similitudinū sola, cum utriusq; is- riores spēs sint plures. si de his reticuerō, ut mihi relinquam la- tebras, re petam ab origine similitudinū, quæ in cōferendis uer- bis & iclinandis sequendæ aut uitā dæ sint. Prima diuisio in oratione, q̄ alia uerba musq; declinantur ut hāc uix, mox. alia declinantur à lima limabo à fero ferebā. Et cum nisi in uerbis quæ declinantur nō possit esse analogia, q̄ dicit simile esse mox & nox errat, qd̄ nō est eiusdem gn̄is utrunq; uerbū, cum mox succedere debeat sub casu rōne, mox neq; debeat neq; possit. Secunda diuisio est de his uerbis quæ declari possunt, qd̄ alia 30 sunt à uoluntate, alia à natura. Voluntatem appello cū unus q̄s à noie alio i ponit nomen, ut Romulus Romæ. Naturā dico cum uniuersi accēptum nomen ab eo q̄ imponit, nō requirimus quem admodū id uelut declinari, sed ipsi declinamus, ut huius Romæ hanc Romā. De his duabus ptribus uoluntaria declina- tio refertur ad cōsuetudinem, naturalis ad orationem. Qua- re proinde ac simile cōferri non oportet ac dicere, ut sit ē Ro- ma Romanus. Sic ex atpua dici oportere atpuanus, qd̄ in cōsue- tudine uehementer natat, qd̄ declinat in pte rebus noīa i po- nunt, a q̄bus cū accēpit cōsuetudo turbulenta neesse est dicere. Itaq; neq; Aristarchus, neq; alij i analogijs defendendā eius su- 40 sceperunt eām. sed ut dixi hoc gn̄e declinatio in cōi cōsuetudi- ne uerborum ægrotat & lāguescit, quod oritur ē populo mul- tiplici imperio. Itaq; in hoc gn̄e in loquendo magis anomalia quā analogia. Tertia diuisio est, quæ uerba declinat à natu- ra. Ea diuiditur in partes quatuor. In unam primā, uidelicet, quæ habet casus, neq; tempora habet. ut doalis. facilis & ama- bilis. In alteram quæ tempora habet neq; casus ut docet. facit, amat. In tertiam quæ utraq; habet ut docens. faciens. In quar- 50 tam quæ neutram ut docēte, & facete. Ex hac diuisiōe singu- lis ptribus tres reliquere dissimiles. Quare nisi in sua pte iter se collata erunt uerba si nō cōueniunt, nō erit ita simile ut debe- at facere idem in articulis. Vix adumbrata est analogia et ma- gis rerū quā uocū in noibus magis expressā, ac plus ē in uo- cabus ac similitudinibus, quā in rebus suā obtinet rōnem. Et i- am illud accidit in articulis hēre analogias oñ de re sit difficile, qd̄ singula sint uerba, hic cōtra facile qd̄ magna sit copia simi- liū noīum. Quare nō tā hāc ptem ab illa ob diuidendū, quā illud uidendū, ut satis sit uerecundū, etiā illā i eādē arenā uo- care pugnatū. ut articulis duæ ptes finitæ & i finitæ sic in uo- cabulis duæ, uocabulū et nomen. Nō n. idē oppidū et Rōa, cū oppidū sit uocabulū, rōa nomē. quarū discrimen i his reddēdis rōmbus alij discernūt, alij nō. Nos si tibi opus fuerit q̄ sit et cur